1

  АДМИНИСТРАЦИЯ

ХВИЩАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.01.2015 года

      с. Хвищанка

            № 3
О   мерах   по   обеспечению   охраны   лесного   фонда  и   не   входящих   в   лесной фонд   лесов   от  пожаров  на  территории
Хвищанского
           сельского  поселения   в 2015 году
   В соответствии со статьёй 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Правилами  пожарной  безопасности  в  лесах  Российской  Федерации,  утверждёнными   Постановлением Правительства РФ от 30 июня 2007 г. N 417(с изменениями и дополнениями от 5 мая 2011 г., 26 января, 1 ноября 2012 г.), постановлением  администрации Приморского края от 17.03.2009 года  № 68-па  «О  мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на территории Приморского  края в 2009 году»,  в  целях   предотвращения    лесных   пожаров  и  организации  борьбы  с  ними  на  территории  Хвищанского  сельского  поселения   в  2014 году, руководствуясь Уставом Хвищанского сельского поселения, администрация Хвищанского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Для   координации  всех  работ  по борьбе   с лесными   пожарами  на  территории  Хвищанского   сельского   поселения   создать  и  утвердить   комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации  лесных  пожаров на  территории  Хвищанского  сельского  поселения (приложение  1)

2. Утвердить:

2.1. мероприятия   по   охране   лесов   на   территории    Хвищанского  сельского  поселения   (приложение 2);

2.2. оперативный план привлечения населения и транспорта,  а также  противопожарной техники  для   ликвидации   лесных   пожаров   на   территории   Хвищанского  сельского  поселения   (приложение 3).

3. Рекомендовать всем лесопользователям, гражданам и юридическим  лицам, осуществляющим   ведение   лесного   хозяйства   или   использование   лесного   фонда, организациям и предприятиям, имеющим на землях лесного фонда свои объ​екты, а также  населению, обеспечить выполнение требований Правил пожарной безо​пасности в лесах  Российской Федерации.

4. Возложить  ответственность  за проведение  противопожарных  мероприятий, организацию борьбы с лесными пожарами и соблюдение Правил пожарной безопасно​сти  в  лесах  Российской  Федерации:

 4.1.  в  участках  лесного  фонда,  представленных  в  пользование  на  правах  аренды  на  генерального директора  ООО   «Кировсклес»  (Смирнов Ю.А.).
 4.2.  в лесах, расположенных на землях Хвищанского  сельского  поселения   - на главу    Хвищанского  сельского  поселения (С.Б. Трофименко);

  4.3.  в  лесах на  землях   сельскохозяйственного  назначения   и  прилегающих  к  ним   землям  -  на  филиал КГКУ  «Примлес»   (Кириенко А.В.)
  4.4.  в лесах государственного лесного фонда - на Дальнереченский   филиал   КГКУ «Приморское  лесничество»  (А.В.Кириенко)

5.  Администрации  Хвищанского  сельского  поселения:

5.1. совместно   с   участковыми  лесничествами  Дальнереченского  филиала  КГКУ  «Приморское  лесничество»  разработать  и  утвердить  до  01.03.2015 г.  оперативные  планы  борьбы  с  лесными  пожарами  с  обязательным   включением  в  них  мероприятий    по  охране  лесов  от  пожаров  и  планов  привлечения  людей  и  техники  на  тушение  лесных  пожаров.

5.2. провести заседание комиссии  и команды по предупреждению и ликвидации пожаров на  территории  Хвищанского  сельского  поселения   и  прилегающих  к  ним площадям;

5.3.  разделить участки лесов, расположенных в границах    Хвищанского  сельского  поселения   на  зоны  ответственности  и  закрепить  их  за  предприятиями  и  организациями;

5.4. контролировать на территории Хвищанского  сельского  поселения   выполнение  требований   Правил  пожарной безопасности  в лесах  Российской  Федерации всеми  лесопользователями, гражданами, юридическими лицами, осуществляющими  ведение  лесного  хозяйства  или  использование  лесного  фонда.

6. Рекомендовать руководству  ООО "Кировсклес" (Смирнов Ю.А.)  до 01.03.2015 года  по согласованию с  Дальнереченским  филиалом  КГКУ «Приморское  лесничество»  (Кириенко  А.В.)  разработать   мероприятия    по    противопожарной  профилактике в  арендных  лесах, определенные  договорами  аренды и планами  рубок  и  обеспечить их   выполнение  своими  силами  и  средствами.

7.  Руководителям  предприятий и организаций,  независимо   от  форм  собственности, ведущих  работы  в  лесу  или  имеющим  объекты  в  лесу, обеспечить:

7.1.  создание   из   числа   работников   предприятий   мобильных   групп  численностью до 5-10 человек и переброску  их  к  местам  лесных  пожаров;

7.2.   ликвидацию     лесных     пожаров,     возникших     на     территории  разрабатываемых   лесосек, возле   объектов в лесу (базы отдыха, лагеря и т.д.)  своими силами  и средствами;

7.3.  предоставление    необходимой    техники, людей  на  ликвидацию  возникших пожаров по требованию работников  Дальнереченского  филиала  КГКУ  «Приморское  лесничество» (Кириенко А.В.).

8.  Кировскому  участку  Дальнереченского  филиала  казенного  предприятия  Приморского  края  «Приморское  лесохозяйственное  объединение (Терёшкин А.В.), ООО  «Кировсклес»  (Смирнов Ю.А.), ООО  «Тернейлесстрой»  (Мельников А.В.):

8.1. обеспечить подготовку запасов противопожарного инвентаря, горюче​-смазочных  материалов, оборудования, спецодежды, таборного имущества    для  тушения  лесных  пожаров;

8.2. обеспечить  своевременное  выполнение  комплекса  противопожарных  мероприятий  в  лесах;

8.3. произвести  разработку  и  обеспечить  выполнение  мероприятий  по  противопожарной  профилактике  в  лесах, в том  числе  контролируемого  выжигания, противопожарного обустройства  лесов;

8.4.
для  тушения   лесных  пожаров  привлекать   рабочих  и  технику  предприятий, организаций, расположенных на территории поселения, независимо от  их ведомственной  подчиненности.

9. Запретить с момента схода снежного покрова в течение всего пожароопасного сезона:

 9.1. огневую  очистку  лесосек – всем  лесопользователям;

 9.2. сжигание  мусора  и  отходов  в  лесу, разведение  костров  в  не  отведённых  для  этого  местах – населению;
 9.3. проведение   сельскохозяйственных   палов   -   сельскохозяйственным  предприятиям, организациям,  предпринимателям, гражданам.

10.  Считать утратившим силу постановление главы Хвищанского  сельского  поселения   от  09.01.2014  года  № 5 "О мерах по обеспечению охраны лесного фонда и не входящих в лесной фонд лесов от пожаров на территории Хвищанского сельского поселения в 2014 году".

            11. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Хвищанского сельского поселения http://hvischanka.ru/.
12.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

13.
  Контроль  выполнения  настоящего  постановления  оставляю  за  собой.

Глава    Хвищанского
сельского поселения

                 С.Б. Трофименко
Приложение 1

к постановлению

            администрации  Хвищанского
                            сельского поселения

от  12.01.2015  года  №   3
СОСТАВ

комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  лесных  пожаров

       на  территории  Хвищанского  сельского  поселения

	№
	Должность при  штабе
	Должность  по  месту  работы
	Ф.  И.  О.

	Адрес

и  телефон

	1
	Начальник  штаба
	участковый лесничий филиала Дальнереченского КГКУ
«Примлес»
	Калиниченко

Евгений

Викторович
	пер. Лесной 2

29-3-48 – дом.

29-3-53 - раб.
89532153400

	2
	Заместитель  начальника  штаба
	   Инспектор по учёту и бронированию военнослужащих Хвищанского сельского поселения
	Лиманюк

Людмила

Евгеньевна
	пер. Сельский, 3
Тел. 29-3-31-раб.
89532145370

	3
	Помощник  начальника  штаба
	Водитель филиала Дальнереченского КГКУ «Примлес»
	Курской

Александр

Анатольевич
	ул. Молодёжная, 1
89532156941

	4
	Помощник  начальника  штаба
	Культорганизатор сельского клуба
курьер
	Груздева
Татьяна

Евгеньевна
	ул. Молодёжная, 11

тел. дом. 29-3-35;
89532153396

Приложение 2

к постановлению

  администрации

Хвищанского  сельского поселения

от  12.01.2015  года  №   3
МЕРОПРИЯТИЯ
по охране лесов от пожаров на территории
Хвищанского  сельского  поселения   на 2015 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответствные исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	    В  периоды  высокой пожарной опасности в лесу установить в Хвищанском  сельском  поселении, лесничествах, лесозаготовительных предприятиях дежурства должностных лиц  в  рабочие  дни с 18-00 до 21-00 часа, в выходные дни - с 11 до 21-00 часа
	Глава Хвищанского  сельского  поселения, руководители предприятий
	В течение пожароопасного периода

	2.
	   Назначать и выделять по требованию лесхозов проводников для сопровождения рабочих для тушения лесных пожаров
	Глава    поселения
	В течение пожароопасного периода

периода

	3.
	     Закрепить за предприятиями, организациями лесные участки в    лесах, прилегающих к населённым пунктам для тушения пожаров.
	Администрация  поселения
	До 01.03 2015 г. и в течение пожароопасного  периода

	4.
	   Обеспечить защиту населенного пункта от угрозы воздействия лесных пожаров
	Глава администрации поселения
	До 01. 04.2015 г. и в течение пожароопасного периода

	5.
	    Произвести проверки готовности к пожароопасному сезону лесопользователей, лесозаготовителей, других юридических лиц, имеющих в лесах объекты или осуществляющих хозяйственную деятельность
	Лесхоз
	До 01. 04.2015 г.

	6.
	  Проверять выполнения Правил пожарной безопасности в лесах сельскохозяйственными кооперативами, организациями и гражданами
	Лесхоз,

 РОВД
	Весь
пожароопасный период

	7
	  Обеспечить проведение контролируемых выжиганий сухой травы в необходимых местах  в соответствии с Правилами пожарной безопасности.
	  Лесхозы
	До  схода  снежного  покрова на лесных участках

	8.
	  Организовать и провести обучение специалистов  организации  тушения  лесных  пожаров
	Лесхозы, лесо-заготовители
	До 01. 04. 2015 г.

	10.
	Произвести до начала пожароопасного сезона ремонт и подготовку лесопожарной техники, оборудования и средств пожаротушения
	Лесхоз, лесозаготовители, СХПК
	До 01.04.2015  г.

	11.
	При наступлении высокой пожарной опасности принимать меры по установлению пропускной системы для посещения лесов населением и въезда   него автотранспортных  средств
	Лесхоз,
ООО
 "Кировсклес"
	В течение пожароопасного сезона

	12.
	В течение пожароопасного сезона обеспечить организацию мобильных групп по контролю над соблюдением Правил пожарной безопасности в лесу
	Лесхоз, РОВД, Росприроднадзор
	В течение пожароопасного сезона

	13.
	Организовать и содержать в течение пожароопасного сезона контролъно-пропускные посты на дорогах, ведущих в лесные массивы, арендованные участки
	Лесхоз, лесозаготовители
	В течение пожароопасного сезона

	15.
	Организациям, предприятиям, сельскохозяйственным  кооперативам, имеющим в лесу производственные и бытовые объекты, окольцевать их минерализованными полосами шириной не менее 3-х метров, и обеспечить их необходимым  инвентарём.
	Руководители организаций, предприятий
	До 26 апреля 2015 г.

Приложение 3

к постановлению

  администрации

Хвищанского  сельского поселения

от  12.01.2015  года  №   3
привлечения населения, транспорта и  противопожарной техники  для ликвидации лесных пожаров  в 2015 году

на территории Хвищанского  сельского  поселения
 Надлежит после получения сигнала  "Лесной пожар" поставить в течение двух часов технику и людей в командах в места, указанные лесничим Калиниченко Е.В.  Лесопожарная команда должна иметь: начальника, двух командиров отделений, десять рабочих для тушения лесного пожара, автомобиль с водителем, суточный запас воды и пищи, одежду для рабочих в лесу и аптечку.

	№ п/п
	Наименование предприятий
	лопаты
	топоры
	гусенич​ная тех​ника
	автомо-били - вездеходы
	Лесопожарная команда
	бензопилы

	Бульдо​зеры
	Легковые автомоби​ли
	Бензо​заправ​щик
	Трей леры

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	ООО "Кировсклес"
	10
	10
	2
	2
	8
	4
	2
	1
	1
	1

	2.
	«Тернейлесстрой»
	10
	10
	2
	1
	8
	2
	1
	1
	-
	-

	3.
	Дальнереченский  филиал  КГУ

«Примлес»

Приморское  лесничество
	10
	10
	2
	2
	7
	4
	1
	1
	-
	1